
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

29.06.2020 № №
с.Екатеринославка

Об утверждении «дорожной карты» реализации Концепции преподавания 
учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в образовательных 
организациях Октябрьского района, реализующих основные общеобразовательные

программы на 2020-2024 годы

Во исполнение приказа Минобрнауки Амурской области от 25.06.2020 № 645 
«Об утверждении «дорожной карты» реализации Концепции преподавания учебного 
предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в образовательных 
организациях Амурской области, реализующих основные общеобразовательные 
программы на 2020-2024 годы», в целях повышения качества образования в 
образовательных организациях Октябрьского района

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить «дорожную карту» реализации Концепции преподавания учебного 
предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в образовательных 
организациях Октябрьского района. реализующих основные 
общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы (далее -  Концепция), 
указанную в приложении к настоящему приказу.

2. Отделу образования администрации Октябрьского района (Юлдашева Н. Г.) 
обеспечить координацию проведения мероприятий согласно «дорожной 
карте» реализации Концепции.

3. Руководителям образовательных организаций проводить ежеквартальный 
мониторинг реализации мероприятий «дорожной карты» Концепции, по 
итогам которого представлять в отдел образования отчёт не позднее 05 числа 
следующего месяца.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций организовать 
работу по выполнению мероприятий «дорожной карты» реализации 
Концепции в образовательных организациях района.

приказа возложить на методиста отдела

Е. Н. Ишимникова



Приложение к приказу отдела 
образования администрации 
Октябрьского района 
От 2906.2020 №

Об утверждении «дорожной карты» реализации Концепции преподавания 
учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в образовательных организациях Октябрьского района,

реализующих основные общеобразовательные 
программы на 2020-2024 годы

№ Мероприятие Сроки проведения Ответственные исполнители
1. Общесистемные мероприятия

1.1 Проведение Всероссийской олимпиады 
школьников по предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности», участие 
обучающихся в интернет -  олимпиадах по 
предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности».

2020-2024 годы Отдел образования, 
общеобразовательные организации

2. Воспитание и социализация обучающихся
2.1. Расширение участия обучающихся в 

общественно значимых, в том числе 
волонтерских проектах: «РДШ», «Школа 
безопасности», «Юнармия», «Юный 
пожарный», «Юный инспектор движения», 
школьные профильные объединения, клубы и
Д-Р-

2020-2024 годы Отдел образования, 
Об I цеобразо вател ьн ы е ор ган и за ц и и



3. Обеспечение условий реализации образовательного процесса

3.1. Обеспечение повышения квалификации 
педагогических кадров.

2020-2024 годы Отдел образования, 
общеобразовательные организации

4. Популяризация учебного предмета
4.1. 11оддержка мероприятий просветительского, 

воспитательного и образовательного 
характера, направленных на повышение 
мотивации к безопасности жизни и 
деятельности.

2020-2024 годы Отдел образования, 
общеобразовательные организации

5. Дополнительное образование
5.1. Поддержка мероприятий просветительского и 

образовательного характера, направленных на 
углубление самостоятельно освоения 
образовательных программ по предмету 
«Основы безопасности жизнедеятельности», 
развитие интереса к вопросам безопасности, 
создание и внедрение эффективных практик 
дополнительного образования, закрепляющих 
навыки безопасного поведения у детей.

2020-2024 годы Отдел образования, руководители 
ВПК

5.2 Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ и (или) 
проведение мероприятий, направленных на 
формирование у детей культуры и навыков 
здорового и безопасного образа жизни в 
организациях отдыха детей и их оздоровления

2020-2024 годы Начальники летних 
оздоровительных лагерей


